ПРОТОКОЛ
18 декабря 2013 года									№ 13
заседания комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

Зал заседаний
Администрации города Волгодонска
16-00

	Председатель комиссии
	- Фирсов Виктор Александрович,
Мэр города Волгодонска;

	секретарь комиссии
	- Шевелева Елена Сергеевна, начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	присутствовали:
	-7 человек (приложение1)

	приглашенные:
	-10 человек (приложение1)

ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1. Об осуществлении муниципального земельного контроля за использованием земель города Волгодонска в текущем году
Докладчик: Столяр И.В. – заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам, ответственный за реализацию полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля на территории города Волгодонска
2. О мерах по противодействию коррупции в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе:
- о результатах анализа муниципальных контрактов в сфере ЖКХ, срок реализации которых истекает в текущем году, о принятых мерах по взысканию неустойки и иных штрафных санкций с подрядчиков, нарушающих условия и сроки выполнения муниципальных контрактов;
- о результатах анализа обращений граждан и юридических лиц о фактах нарушений в сфере ЖКХ (таких, как необоснованное завышение тарифов; незаконное создание ТСЖ  и ЖСК; нарушение прав граждан на доступ к информации; ненадлежащее исполнение УК обязанностей по содержанию общего имущества МКД), о мерах,  принятых по устранению выявленных нарушений;
- о работе по информированию населения об изменениях  законодательства в сфере ЖКХ.
Докладчик: Вислоушкин С.А. - директор МКУ «ДСиГХ»
3. Об осуществлении контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
Докладчик: Петракова Е.Н.– начальник отдела финансового контроля Финансового управления города Волгодонска
	4. О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2014г.
Докладчик: Шевелева Е.С. - секретарь комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск»

СЛУШАЛИ по 1 вопросу
Столяра И.В. – заместителя главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам, ответственного за реализацию полномочий по осуществлению муниципального земельного контроля на территории города Волгодонска (доклад прилагается).
ВЫСТУПИЛИ
В.А.Фирсов - Мэр города Волгодонска о контроле со стороны инспекторов  МЗК  исполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями предписаний об устранении нарушений земельного законодательства, отказе в продлении договорных отношений при выявлении  случаев использования земельных участков не по назначению (нецелевое использование).
В.В.Шаповалов - председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг»  о практике привлечения к ответственности за неисполнение предписаний об устранении нарушений земельного законодательства.
В.В.Шпаков - начальник УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске  о применении ст. 19.5 КоАП РФ для привлечения к ответственности физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за неисполнение предписаний об устранении нарушений земельного законодательства в качестве действенной меры воздействия на нарушителей.

РЕШИЛИ:
1.   Информацию И.В.Столяра принять к сведению.
2.   Комитету по управлению имуществом города Волгодонска (Е.В.Ерохин):
2.1.  Оптимизировать работу по формированию плана проверок МЗК, исключить случаи формирования плана проверок с нарушением действующего законодательства, минимизировать количество случаев несогласования органами прокуратуры проектов плана по основаниям, зависящим от его составителей.
2.2.  Разработать не позднее 01.02.2014г. предложения по повышению эффективности мероприятий муниципального земельного контроля и по преодолению бюрократических барьеров на этом пути и направить их в Министерство имущественных отношений Ростовской области для рассмотрения на совещании по вопросам муниципального земельного контроля
[bookmark: _GoBack]2.3. Рассмотреть возможность применения ст. 19.5 КоАП РФ для привлечения к ответственности физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей за неисполнение предписаний об устранении нарушений земельного законодательства.
3. Секретарю комиссии (Е.С.Шевелевой) включить в план работы комиссии на 2014 год вопрос о принятых мерах по итогам 1 полугодия 2014г.  по повышению эффективности  мероприятий муниципального земельного контроля и по преодолению бюрократических барьеров на этом пути.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу
Вислоушкина С.А. - директора МКУ «ДСиГХ» (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ
В.Н.Графов – заместитель главы Администрации города Волгодонска о необходимости применения ко всем недобросовестным подрядным организациям одинаковых мер (взыскание неустойки и иных штрафных санкций в судебном порядке) по привлечению к ответственности в случаях невыполнения ими договорных обязательств, недопустимости избирательности в данном вопросе.
В.В.Шпаков - начальник УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске о том, что любые недоработки в сфере ЖКХ очень болезнены для населения, о взаимодействии с представителями общественности при решении вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
А.А.Палатова – директор ООО «Проектно-строительная компания» о недостаточном качестве подготовки технических заданий при проведении аукционов, что существенно влияет на сроки и качество выполнения подрядчиками договорных обязательств.

РЕШИЛИ:
1. Информацию С.А.Вислоушкина принять к сведению.
2. Рекомендовать правоохранительным органам направлять информацию о выявленных правонарушениях коррупционной направленности в сфере жилищно-коммунального хозяйства в комиссию по противодействию коррупции для рассмотрения на её заседаниях и выработки дополнительных мер по предупреждению  нарушений.
3.МКУ «ДСиГХ» (С.А.Вислоушкин):
3.1 Принимать активные меры по исполнению подрядными организациями взятых на себя обязательств  по выполнению муниципальных контрактов в сфере ЖКХ путем взыскания неустойки и иных штрафных санкций в судебном порядке  с подрядчиков, нарушающих условия  контрактов. По фактам несвоевременного, либо выполненного не в полном объеме муниципального контракта, информировать соответствующие правоохранительные органы.
3.2  Утвердить до  30 января 2014г. план-график проведения семинаров для председателей советов МКД, председателей ТСЖ, собственников жилья по вопросам управления МКД, порядка предоставления коммунальных услуг, изменений действующего законодательства в сфере ЖКХ. Проводить в 2014 году семинары в соответствии с утвержденным планом-графиком.
3.3  Не реже 1 раза в полугодие обобщать и анализировать обращения граждан и юридических лиц, о фактах нарушений в жилищно-коммунальной сфере. Результаты анализа и меры принятые по устранению выявленных нарушений размещать на официальных сайтах Администрации города Волгодонска и МКУ «ДСиГХ».
4. МКУ «ДСиГХ» (С.А.Вислоушкин), сектору по координации отраслей городского хозяйства Администрации города Волгодонска (Ю.В.Полинко) при выявлении фактов невыполнения управляющей организацией условий договора управления многоквартирным домом, в установленном действующим законодательством порядке инициировать созыв собрания собственников помещений в данном доме для решения вопросов о расторжении договора с такой управляющей организацией и о выборе новой управляющей организации.

СЛУШАЛИ по 3 вопросу:
 Петракову Е.Н.– начальника отдела финансового контроля Финансового управления города Волгодонска (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ
В.А. Фирсов - Мэр города Волгодонска о более жестких мерах, направленных на недопущение нарушений в сфере размещения заказов на выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд;
А.С.Шабанов - начальник межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» о необходимости проведения анализа нарушений с целью выявления фактов умышленного недопущения к торгам определенных организаций и выявления в них правоохранительными органами коррупционных составляющих.

РЕШИЛИ:
1. Информацию  Е.Н.Петраковой принять  к сведению.
2. Заместителю главы Администрации города Волгодонска по экономике и финансам И.В.Столяру:
2.1. Обеспечить с 01.01.2014г. работу и осуществление контроля в сфере закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и муниципальными правовыми актами.
2.2. Провести по итогам 1 полугодия 2014 года мониторинг правоприменения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ.

СЛУШАЛИ по 4 вопросу:
Шевелеву Е.С.– начальника отдела муниципальной службы и кадров, секретаря комиссии

РЕШИЛИ:
1. Информацию  Е.С.Шевелевой принять к сведению.
2. Утвердить план работы комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании  «Город Волгодонск» на 2013 год с учетом замечаний и предложений, высказанных членами комиссии (приложение 2).

	Председатель комиссии
	_______________
	В.А.Фирсов

	секретарь комиссии
	_______________
	Е.С.Шевелева

	первый заместитель председателя
второй заместитель председателя
	_______________
_______________
	П.П.Горчанюк
В.Н.Графов

	члены комиссии:
	_______________
_______________
______________
______________
______________
	А.С.Шабанов
В.В.Шпаков
Т.В.Федотова В.В.Шаповалов В.А.Варцаба

Приложение 1
Список присутствовавших членов комиссии
на заседании комиссии по противодействию  коррупции
в МО «Город Волгодонск» 18.12.2013г.

	1.
	Горчанюк Петр Петрович
	- председатель Волгодонской городской  Думы, первый заместитель председателя комиссии

	2.
	Графов Владимир Николаевич
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска, второй заместитель председателя комиссии

	3.
	Варцаба Валентина Алексеевна
	- руководитель пресс-службы

	4.
	Шабанов Александр Сергеевич
	- начальник межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское»

	5.
	Шпаков Валерий Васильевич
	- начальник УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске

	6.
	Федотова Татьяна Васильевна
	-председатель контрольно-счетной палаты города Волгодонска, член комиссии

	7.
	Шаповалов Владимир Васильевич
	-руководитель комитета Волго-Донской Гражданской палаты, председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг, член комиссии

Приглашенные на заседание комиссии

1. Лесная Ольга Витальевна – заместитель прокурора города Волгодонска.
2. Палатова Антонина Аркадьевна – директор ООО «Проектно-строительная компания».
3. Булах Сергей Викторович – представитель ИП Зубенко В.А.
4. Батлуков Игорь Владимирович – председатель Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска.
5. Гаджимура Владимир Ярославович – директор МОУ ДОД детско-юношеская спортивная школа первой категории № 5
6. Жуков Виктор Александрович – главный врач МУЗ «Городская больница № 1».
7. Иванча Геннадий Владимирович - директор МОУ лицей № 24.
8. Анферов Евгений Михайлович -   начальник МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска».
9. Мамлин Евгений Иванович - главный врач МУЗ «Стоматологическая поликлиника».
10. Тимохина Елена Николаевна – и.о.начальника Управления образования г.Волгодонска.

Секретарь комиссии				                          Шевелева Е.С.

Приложение 2 к протоколу
заседания комиссии
№ 13 от 18.12.2013
План
 работы комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
на 2014 год
	№ п/п
	Наименование вопроса
	Ответственный за подготовку
вопроса
	Примечание

	1 квартал

	1.1
	О результатах проведения в 2013 году антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска и проектов нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска
	Правовое управление Администрации города Волгодонска

Прокуратура г.Волгодонска

	1.2
	О принимаемых мерах по повышению информационной открытости в деятельности Администрации города Волгодонска
	Общий отдел Администрации города Волгодонска

Пресс-служба Администрации города Волгодонска

	1.3
	О результатах деятельности правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории города Волгодонска в 2013 году, мерах по повышению ее эффективности в 2014 году.
	Следственный отдел по городу Волгодонску

Межмуниципальное Управление МВД России «Волгодонское»

	2 квартал

	2.1
	2.1.1. О мерах по повышению эффективности взаимодействия МАУ «МФЦ», комитета по градостроительству и архитектуре, КУИ г.Волгодонска при предоставлении муниципальных услуг, совершенствованию административных регламентов по оказанию муниципальных услуг на основе практики применения с целью устранения административных барьеров и коррупционных рисков

МАУ «МФЦ»

Комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города

КУИ г.Волгодонска

	2.1.2. Анализ обращений граждан и юридических лиц по вопросам предоставления муниципальных услуг.
	Общий отдел Администрации города

	 2.1.3 Анализ судебных решений по обжалованию их действий (бездействия) при оказании муниципальных услуг, работа по выявлению коррупциогенных факторов
	Правовое управление Администрации города

	2.2
	О  деятельности управляющих организаций и ТСЖ по заключению договоров с собственниками жилья, полноте представляемой информации о затратах на ведение агентских поручений управляющих организаций с ресурсоснабжающими  организациями и взаимодействии с правоохранительными органами по вопросам профилактики антикоррупционых проявлений в этой сфере.

МКУ «ДСиГХ»

Межмуниципальное Управление МВД России «Волгодонское»

	С приглашением руководителейуправляющих организаций

	3 квартал

	3.1
	О принятых мерах по итогам 1 полугодия 2014г.  по повышению эффективности  мероприятий муниципального земельного контроля и по преодолению бюрократических барьеров на этом пути

Заместитель главы Администрации города Волгодонска И.В.Столяр

	3.2
	О принимаемых мерах по предупреждению коррупционных нарушений в сфере закупок для муниципальных нужд и о ходе реализации Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Заместитель главы Администрации города Волгодонска И.В.Столяр

	3.3
	Об исполнении решений комиссии (протокол №12 от 09.08.2013г.) по предупреждению коррупционных проявлений в сферах образования и  здравоохранения

	Управление образования г.Волгодонска

Управление здравоохранения г.Волгодонска
	С приглашением руководителей муниципальных учреждений

	4 квартал

	4.1
	О результатах мониторинга публикаций о коррупционных проявлениях в органах власти, размещенных в средствах массовой информации. Повышение роли средств массовой информации в работе по профилактике коррупции
	Пресс-служба Администрации города Волгодонска

	4.2
	О результатах рассмотрения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2013 год представленных муниципальными служащими
	Прокуратура города Волгодонска

Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	4.3
	О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2015г.
	Секретарь комиссии

Секретарь комиссии     						 Е.С.Шевелева